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1.  Inledning 
 
1.1 Varför ett program för personer med funktionshinder? 
 
Kommunfullmäktige antog 2000‐11‐14 ett förslag till 
handikappolitiskt program. Fyra år senare antog Kommunfullmäktige 
ett reviderat program som gällde 2005‐2008. För 2009 finns en 
handlingsplan för handikappolitik. 

 
Ungefär var tionde kommunmedborgare i Essunga kommun har 
någon form av funktionshinder. Kommunen har ett stort ansvar som 
föredöme i arbetet med att underlätta för människor med funktions‐
hinder att leva ett så normalt liv som möjligt i gemenskap med andra. 

 
Allmänt sett har människor med funktionshinder och anhöriga till 
dessa personer sämre levnadsvillkor än andra. Många faktorer 
påverkar detta, inte minst andra människors okunnighet och 
fördomar bidrar till isolering och försämrar livssituationen. 

 
1.1.1 Nationell handlingsplan 

 
Det finns en nationell handlingsplan för hur samhället skall göras 
bättre för människor med funktionshinder. Det viktigaste i planen är 
att alla människor är lika mycket värda. 

 
Enligt den nationella handlingsplanen skall den fysiska miljön år 2010 
vara tillgänglig för alla. Det gäller till exempel bibliotek, museer, 
myndigheter och idrottshallar.  Personal som arbetar med människor 
med funktionshinder skall också ha en lämplig utbildning. 
Information, till exempel protokoll, webbsidor, broschyrer och 
informationsblad, skall vara lätta att läsa och förstå. 

 
Det viktiga i handlingsplanen är  

 
 Samhället skall vara tillgängligt för alla människor. Tillgänglighet 

kan betyda att rullstolar kan komma in i kommunens fastigheter, 
att det finns hjälpmedel för en hörselskadad person eller att en 
person med utvecklingsstörning kan få information som är lätt att 
läsa och förstå. Diskrimineringsombudsmannen, DO, hjälper 
myndigheterna att bli tillgängliga. 

 
 De anställda på myndigheter och i kommuner skall lära sig om 

funktionshinder och veta att människor med funktionshinder har 
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samma rättigheter som andra människor. De skall också ge 
människor med funktionshinder ett bra bemötande.  

 
 Politiker och tjänstemän skall vid olika beslut alltid ta hänsyn till 

de behov som människor med funktionshinder har.  
 
1.1.2 FN:s standardregler och FN:s konvention om rättigheter för 

personer med funktionshinder 
 

I FN:s standardregler finns visionen om ett samhälle där människor 
med funktionshinder är delaktiga och jämställda med andra 
medborgare i samhället. 
 
År 2006 beslutade FN om Konventionen om rättigheter för personer 
med funktionsnedsättning. Konventionen består av en inledning om 
andra lagar och regler och om frågor som är viktiga i hela världen. 
Den andra delen i konventionen består av 50 olika artiklar. Artiklarna 
är regler och varje artikel handlar om ett ämne och om vilka 
rättigheter personer med funktionsnedsättning skall ha när det gäller 
just det ämnet. 

 
Sverige, liksom de flesta av världens länder, har förbundit sig att för‐
verkliga intentioner och innehåll på både central, regional och lokal 
nivå. 

 
Essunga kommun skall arbeta för att FN:s standardregler och FN:s 
konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning 
skall sätta sin prägel på alla kommunala nämnder, styrelser, 
förvaltningar och bolag. 

 
Med detta program vill Essunga kommun visa sin ambition och 
inriktning för kommunens satsning på personer med funktionshinder 
inför de kommande åren. 

 
Det politiska programmet för personer med funktionshinder ersätter 
inte lagar på området utan visar kommunens vilja att förbättra för 
människor med funktionshinder och funktionsnedsättning. 

 
1.2 Avgränsning 
 
Programmet redovisar långsiktiga ambitioner år 2010‐2012. Varje år 
skall det utarbetas en handlingsplan med konkreta åtgärder. 
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2.  Funktionshinder, vad är det? 
 
Funktionshinder är inte någon egenskap hos den enskilde utan ett 
förhållande mellan individen och omgivningen. I vilken utsträckning 
funktionsnedsättningen blir ett handikapp bestäms av individens 
funktionsnedsättning och den miljö som finns runt omkring. 

 
Funktionshindret är beroende av den miljö och den kultur som 
individen befinner sig i. Det kan innebära att en person med 
funktionsnedsättning kan vara handikappad i en situation men inte i 
en annan. 

 
Genom att anpassa och göra samhället mer tillgängligt underlättar 
man både för människor med funktionshinder och för andra invånare 
i kommunen. 

 
Om man genomför konkreta åtgärder enligt FN:s standardregler och 
FN:s konvention om rättigheter för personer med 
funktionsnedsättning innebär det ett bättre samhälle för både 
människor med och utan funktionshinder. 

 

Ett handikapp uppstår när en person med funktionshinder inte kan 
vara med i samhället på samma villkor som andra människor. 

 

 
 

3. Syfte 
 
Syftet med programmet för personer med funktionshinder är att 
förbättra villkoren för människor med funktionsnedsättning genom 
att 
 
 införliva aspekter på funktionhinder inom alla områden när den 
kommunala politiken utformas 
 

 undanröja hinder så att det blir möjligt för människor med 
funktionsnedsättningar att bli fullt delaktiga i samhällslivet. 
 

 sträva efter att människor med funktionsnedsättning får samma 
möjligheter som andra till delaktighet och jämlikhet 

 
Programmet för personer med funktionshinder och dess åtgärdsplan 
skall vara styrande och vägledande för olika åtgärder inom 
kommunens samtliga verksamheter. Det skall ses som komplement 
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till gällande lagstiftning på området. Programmet skall stimulera 
intresset för frågor kring funktionshinder och höja kommunens 
ambitionsnivå genom att peka ut och påskynda angelägna åtgärder. 
 
4. Riktlinjer för kommunens politik 
 
Essunga kommun skall vara ett föredöme i arbetet med att förbättra 
livsvillkoren för människor med funktionshinder. 

 
Politiska riktlinjer 

 
 Personer med funktionshinder skall kunna leva ett lika bra liv som 
andra människor. 
 

 Politiker och anställda inom kommunen skall vara lyhörda och 
lyssna på de synpunkter som personer med funktionshinder har. 
 

 Personer med funktionshinder skall ha samma rätt till utbildning i 
grundskola, gymnasium och vuxenutbildning som andra 
människor. 
 

 Personer med funktionshinder skall kunna delta i kulturliv, idrott 
och rekreation på samma villkor som andra människor. 
 

 All information som ges ut till allmänheten skall vara tillgänglig 
för alla och lätt att förstå. 
 

 Kommunala bostäder, lekplatser, gator, torg och gångbanor skall 
vara byggda så att det blir god tillgänglighet för alla människor. 

 
 Kommunen skall ha en regelbunden samverkan med brukare, 
deras företrädare, anhöriga och organisationer för personer med 
funktionshinder. 

 
 Kommunens förvaltningar skall årligen beakta det politiska 
programmet för personer med funktionshinder i budget, bokslut 
och i målsättningsarbetet. 

 
5. Plan 2010‐2012 

 
Åtgärdsplanen är en kommunal handlingsplan baserad på FN:s 
standardregler för delaktighet och jämlikhet för människor med 
funktionshinder samt FN:s konvention om rättigheter för personer 
med funktionshinder. 
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Standardregel 1 – Ökad medvetenhet 
Kommunen bör aktivt öka medvetenheten i samhället om människor med 
funktionsnedsättning, om deras rättigheter, behov och möjligheter och om 
vad de kan bidra med. 
 
Målsättning 
Förtroendevalda och anställda skall få utbildning om funktions‐
hindrades behov, rättigheter och möjligheter. Kunskap och 
medvetenhet skall spridas till kommuninvånare, näringsliv med flera. 
 
Åtgärder 
 Grunden för ökad medvetenhet har lagts genom att ta fram och 
upprätthålla ett program för personer med funktionshinder. 

 
Standardregel 2 – Medicinsk vård och behandling 
Effektiv medicinsk vård och behandling skall finnas tillgänglig för människor 
med funktionsnedsättning. 
 
Målsättning 
Hälso‐ och sjukvård skall, på lika villkor, erbjudas funktionshindrade 
elever i kommunens skolor och de boende inom särskilda 
boendeformer. 
 
Funktionshindrade skall ges förutsättningar för att kunna leva ett 
självständigt, meningsfullt och aktivt liv i gemenskap med andra. 
 
Åtgärder 
 Vård och omsorg skall särskilt tillgodose de funktionshindrades 
individuella behov och vara av god kvalitet. 
 

 Dygnet runt skall det finnas vård och omsorg i boenden inom 
omsorgsverksamheten. 
 

 Kontinuiteten skall vara så god som möjligt inom vård och 
omsorg. 
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Standardregel 3 – Rehabilitering 
Habilitering och rehabilitering skall erbjudas människor med funktions‐
nedsättning så att de kan uppnå och bibehålla största möjliga självständighet 
och funktionsförmåga. 
 
Målsättning 
Det skall finnas tillgång till habilitering (åtgärder för att underlätta 
utveckling av bästa möjliga funktionsförmåga) och rehabilitering 
(åtgärder för att underlätta att den enskilde får tillbaka bästa möjliga 
funktionsförmåga), samt individuella hjälpmedel för olika typer av 
funktionsnedsättning. 
 
Man skall arbeta för att funktionshindrade skall kunna upprätthålla 
(aktiviteter i det dagliga livet) så länge som möjligt. Inom individ‐ och 
familjeomsorgen skall man arbeta för att enskilda skall erbjudas 
möjlighet till arbetsrehabilitering genom olika slag av sysselsättning. 
 
Åtgärder 
 Den enskildes möjligheter skall förstärkas och kompletteras och 
ADL‐funktioner skall bevaras så länge som möjligt. Arbetet skall 
inriktas mot att undvika att den enskilde blir passiv. 
 

 Omsorgen om den enskilde skall underlätta gemenskap med 
andra genom att engagera föreningslivet och annan kontakt‐
skapande verksamhet. 
 

 Den dagliga verksamheten inom LSS skall förbättras och kunna 
ske i Essunga kommun. 

 
Standardregel 4 – Stöd och service 
Kommunen skall garantera utvecklingen av och tillgången till stöd 
och service, inbegripet sådana hjälpmedel som bidrag till oberoende i 
det dagliga livet och utövandet av rättigheter. 
 
Målsättning 
Kommunen skall öka förutsättningarna för att kompensera bortfall 
eller brister i den enskilda människans funktionsförmåga genom att 
erbjuda råd, information och hjälpmedel. 
 
Åtgärder 
 Kommunen skall i möjligaste mån erbjuda hjälpmedel i syfte att 
främja målet genom att erbjuda hemtjänst, personlig assistans, 
ledsagarservice, särskilt boende, bostadsanpassning, ekonomiskt 
bistånd, tolkservice med mera. 
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 Kommunen skall erbjuda stöd och service till anhörigvårdare 
genom avlastning, hembesök/stödsamtal, anhörigträffar och 
anhörigbidrag. 

 
Standardregel 5 – Tillgänglighet 
Kommunen bör inse tillgänglighetens betydelse på alla områden i 
utvecklingen mot full delaktighet, oavsett vilka eller hur stora funktions‐
hinder människor har. 
 
a) Kommunen skall verka för att den fysiska miljön  om möjligt blir 
tillgänglig, oavsett vilka och hur stora funktionsnedsättningar individen har. 
 
b) Kommunen skall verka för att personer med funktionsnedsättning om 
möjligt  får tillgång till information och möjligheter till kommunikation. 
 
Målsättning – fysiska miljön 
Kommunens yttre miljö och allmänna lokaler skall i möjligaste mån 
göras tillgängliga för alla människor oavsett funktionsnedsättning. 
Alla skall utifrån sina förutsättningar erbjudas möjligheter att ta del 
av kommunal och kommersiell service. 
 
Åtgärder inre miljö i av kommunen disponerade byggnader 
Rörelsehinder 
 Handikapptoaletter bör inrättas i möjligaste mån. 
 
 Ledstänger och stödhandtag bör finnas i stor omfattning vid 
entréer, passager, handikapptoaletter och liknande utrymmen. 

 
 Ledstänger vid trappor förlängs till att vid behov även omfatta 
första och sista trappstegen. 

 
 Automatiska dörröppnare monteras på strategiska platser. Skyltar 
som hänvisar till automatiska dörröppnare skall finnas vid de 
andra ingångarna. 

 
 Dörrarnas bredd kontrolleras och ändras där det behövs. 
 
 Orienteringstavlor, där leder med större tillgänglighet samt 
utrymningsvägar för rullstolsburna är markerade inom 
byggnaden, skall tydligt anslås vid entréerna. 

 
 Invändiga trösklar bör generellt tas bort och ersättas med andra 
lösningar. 
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 Blanka och hala golvbeläggningar skall undvikas. 
 
 Om det finns nedsänkta eller inbyggda avtorkningsmattor skall de 
förses med en lämplig överyta som ligger i plan med golvytan. 

 
 Ramper, trapphissar, lyftanordningar eller liknande monteras där 
det behövs och är möjligt. 

 
Hörselnedsättning 
 Kommunen skall bevaka utvecklingen och använda övergripande 
lösningar för att nå hörselskadade med viktiga larm, till exempel 
hörselslingor, blinkande signallampor eller liknande anordningar. 
 

 Blinkande brandlarm för döva och hörselskadade skall installeras 
där det behövs. 
 

 Välplanerade samlingslokaler skall vara utrustade med teleslingor. 
 

 Efterklangstider bör kontrolleras och åtgärdas med hjälp av bland 
annat akustikdämpande material. 

 
Synnedsättning 
 Kontrastfärger skall användas för att få så kallade ledstråk i 
entréer, passager, gångar och liknande för att underlätta för syn‐
skadade att lokalisera sig. 
 

 Belysning skall anpassas för att bland annat framhäva och markera 
passager, expeditioner, receptioner etc. 
 

 Bilder och symboler eller annan teknik skall användas för att 
underlätta för människor med synnedsättning.  

 
 Punktskrift och relief på specifika dörrar bör finnas. 
 

Allergier 
 Växter i offentlig miljö skall väljas med hänsyn till så liten 
allergirisk som möjligt. 
 

 Den som är allergisk eller födoämneskänslig skall garanteras en 
säker kost vid de måltider som serveras genom kommunens 
försorg. Kommunen skall verka för att restauranger och butiker 
underlättar för personer som har matallergi. 
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 Städning skall ske med rengöringsmedel och metoder samt i inter‐
valler som underlättar för personer med allergi att vistas i 
offentliga lokaler. 
 

 Hänsyn skall tas till val av material vid inredning av lokaler för att 
underlätta för personer med allergi. 
 

 Offentliga lokaler bör i möjligaste mån hållas djurfria. Skydd mot 
pälsdjurs‐ och fågelallergi skall erbjudas i erforderlig omfattning. 
 

 För att minska risken för allergi bör parfym och andra doftande 
ämnen inte förekomma. 
 

 Elektrisk utrustning skall, där det är möjligt, placeras och 
användas så att hänsyn tas till elektriska och magnetiska fält. 

 
Åtgärder yttre miljön på allmänna platser 
 I offentlig miljö skall växter väljas så att risken för allergi 
minimeras. 
 

 Den fysiska miljön skall göras mer tillgänglig oberoende av vilka 
eller hur stora funktionshinder människor har. 
 

 Hinder mot tillgängligheten och användbarheten, som är enkla att 
åtgärda, skall röjas undan. 
 

 Anordningar som är placerade i gångstråk och som utgör risk för 
synskadade skall förtydligas genom lämpliga åtgärder. 
 

 När gator och gångbanor grävs upp skall tydliga markeringar 
finnas för att ta bort olycksrisken. 
 

 Parkeringsplatser för rullstolsburna skall finnas så att det mot‐
svarar efterfrågan. 
 

 Vid snöröjning, halkbekämpning och renhållning skall i första 
hand ytor för gående och cyklister åtgärdas. Funktionshindrades 
behov skall då särskilt beaktas. 

 
Målsättning och information 
Kommunen skall verka för att information från kommunen 
presenteras så att den blir tillgänglig för alla. 
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Lässvårigheter kan ha olika orsaker, till exempel kan en del 
människor ha ett funktionshinder och en del vara ovana att läsa eller 
ha svenska språket som andra språk. Lättläst text behövs. En lättläst 
text är skriven med vanliga och vardagliga ord som de flesta 
människor förstår. Meningarna skall vara korta och med ett enkelt och 
klart språk. 
 
Åtgärder 
 Administrativ personal skall fortlöpande få kunskap om hur man 
skriver en lättläst text. 
 

 Kommunen skall sträva efter att allmän information, beslut och 
blanketter utformas med lättläst text. För funktionshindrade bör 
viktig information ges ut i lämplig form till exempel på CD‐skiva, 
kassettband, punktskrift eller via tolk. 
 

 Kommunens hemsida är en viktig informationskanal och skall 
utformas så att den erbjuder möjligheter för funktionshindrade att 
ta del av den. Det behövs tid och utbildning för att utveckla och 
underhålla hemsidan. Hemsidan skall fungera med talsyntes och 
punktdisplay för synskadade. 

 
 En förteckning över hjälpmedel och informationskällor har börjat 
sammanställas. Förteckningen visar var i kommunen det finns till 
exempel hörselslinga, dator med specialprogram för afatiker och 
dyslektiker med mera. 
 

 Kommunala enheter och bolag skall informera om arbeten av 
större omfattning som kan begränsa möjligheten för personer med 
funktionshinder att komma fram. Till exempel kan det röra sig om 
uppgrävning av trottoarer. 
 

 Kommunen skall verka för att människor blir medvetna om att 
allergier och annan överkänslighet ökar. 

 
Standardregel 6 – Utbildning 
Barn, ungdomar och vuxna med funktionsnedsättning skall ha likvärdiga 
möjligheter till utbildning som andra. Denna skall vara integrerad med den 
ordinarie utbildningen. 
 
Målsättning 
Alla barn, ungdomar och vuxna skall ges möjlighet att utvecklas efter 
sina förutsättningar. Fokus skall sättas på värderingar och förhåll‐
ningssätt. 
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Åtgärder 
 I den fysiska och pedagogiska miljön inom barnomsorg och skola 
skall förutsättningar skapas för att på ett bra sätt kunna ta emot 
barn och ungdomar med funktionshinder. 

 
Standardregel 7 – arbete 
Förutsättningar skall skapas för människor med funktionsnedsättning att 
utnyttja sina mänskliga rättigheter, särskilt rätten till arbete. 
 
Målsättning 
För att underlätta för funktionshindrade att arbeta skall arbetsplatser 
anpassas, arbetsmiljöer förbättras och ny teknik användas. 
 
Åtgärder 
 Personer med funktionshinder skall inte diskrimineras i 
rekryterings‐ och anställningsprocessen. 
 

 Kommunen bör i samarbete med andra myndigheter sträva efter 
att erbjuda funktionshindrade personer arbete. 

 
Standardregel 8 – Ekonomisk och social trygghet 
Kommunen skall bidra till att människor med funktionsnedsättning har 
social trygghet och tillräckliga inkomster. 
 
Målsättning 
Kommunen skall medverka till att personer med funktions‐
nedsättning kan försörja sig genom meningsfull sysselsättning eller få 
ekonomiskt stöd. 
 
Åtgärder 
 Enskilda personers behov av ekonomisk rådgivning, god man med 
mera skall i så stor utsträckning som möjligt tillgodoses. 

 
Standardregel 9 – Familjeliv och personlig integritet 
Kommunen skall främja möjligheten för människor med funktions‐
nedsättning att leva familjeliv. Deras rätt till personlig integritet skall 
främjas. 
 
Målsättning 
Det bör finnas tillräckliga serviceinsatser för att underlätta de 
funktionshindrades möjligheter till personlig integritet och familjeliv. 
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Åtgärder 
 För att underlätta för den funktionshindrade skall det erbjudas 
olika stödinsatser, till exempel avlösarservice, kontaktperson, 
kontaktfamilj och familjerådgivning. 

 
Standardregel 10 – Kultur 
Kommunen skall verka för att människor med funktionsnedsättning kan delta 
i kulturlivet på samma villkor som andra människor. 
 
Målsättning 
Människor med funktionshinder skall ges möjlighet att delta i kultur‐
livet på lika villkor jämför med andra medborgare. 
 
Åtgärder 
 När bidrag till föreningar skall fördelas skall kommunen betona 
vikten av att tänka utifrån den funktionshindrades perspektiv när 
föreningens lokaler skall förändras. 
 

 Biblioteket skall se till att det finns litteratur i olika former, till 
exempel lättlästa böcker, böcker med stor stil, kassetter, talböcker, 
punktskrift med mera. 

 
Standardregel 11 – Rekreation och idrott 
Kommunen skall vidta åtgärder för att tillförsäkra människor med funktions‐
nedsättning möjlighet till rekreation och idrott. 
 
Målsättning 
Kommunen skall underlätta för att personer med funktions‐
nedsättning kan vistas i naturen, använda idrotts‐ och rekreations‐
anläggningar och på det sättet ha samma möjligheter till rekreation 
och idrott som andra medborgare i kommunen. 
 
Åtgärder 
 När bidrag till föreningar skall fördelas skall kommunen betona 
vikten av att tänka utifrån den funktionshindrades perspektiv när 
föreningens lokaler skall förändras. 
 

 Kommunen skall verka för att personer med funktionshinder kan 
integreras i föreningslivet. 
 

 Kommunen skall också verka för att intressant natur tillgänglig för 
funktionshindrade, till exempel genom samarbete med myndig‐
heter och andra organisationer. 
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Standardregel 12 – Religion 
Kommunen skall uppmuntra åtgärder som syftar till att skapa jämlika 
möjligheter för människor med funktionsnedsättning att utöva sin religion. 
 
Målsättning 
Kommunen skall uppmuntra initiativ som syftar till att göra 
kyrkorum och kyrkogårdar tillgängliga för funktionshindrade. 
 
Åtgärder 
 För att öka tillgängligheten skall kommunen delta i diskussioner 
med berörda parter. 

 
Standardregel 13 – Kunskap och forskning 
Kunskaperna om levnadsvillkoren för människor med funktionsnedsättning 
skall spridas och forskning på området stödjas. 
 
Målsättning 
Kommunen skall bidra till att kunskaperna om levnadsvillkor för 
människor med funktionshinder ökar och sprids samt hjälpa till vid 
eventuell forskning. 
 
Åtgärder 
 Varje år skall det anordnas en föreläsning kring detta tema. Före‐
läsningen skall vara tillgänglig för alla. 
 

 En återkommande dag skall anordnas med seminarier och 
utställningar för allmänheten samt internutbildningar. Tema skall 
vara levnadsvillkor för människor med funktionsnedsättning. 

 
Standardregel 14 – Policy och planering 
Handikappaspekterna skall beaktas i alla relevanta policysammanhang och i 
planering. 
 
Målsättning 
Aspekter kring funktionshinder skall beaktas i kommunal planering 
och policysammanhang. 
 
Åtgärder 
 I policy‐ och planeringssammanhang skall programmet för 
personer med funktionshinder beaktas. 
 

 Kommunen bör på olika plan integrera funktionshindrade i 
Essunga kommun som en tillgänglig kommun. 
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Standardregel 15 – Lagstiftning 
Staterna har ansvaret för att det skapas en rättslig grund för åtgärder som 
leder till delaktighet och jämlikhet för människor med funktionsnedsättning. 
 
Målsättning 
I kommunala skrifter skall hänsyn tas till att människor med 
funktionsnedsättning tillförsäkras delaktighet och jämlikhet. 
 
Åtgärder 
 Vid upprättande och översyn av kommunala föreskrifter skall  
hänsyn tas till de funktionshindrades villkor. 

 
Standardregel 16 – Ekonomisk politik 
Staten har det ekonomiska ansvaret för nationella handlingsprogram och 
åtgärder som skall tillförsäkra människor med funktionsnedsättning 
delaktighet och jämlikhet. 
 
Målsättning 
I enlighet med programmet för personer med funktionshinder skall 
nämnder och styrelser i sina verksamhetsplaner och budgetförslag se 
till att funktionshindrades delaktighet och jämlikhet ökar. 
 
Standardregel 17 – Samordning 
Inrättandet av samordningskommittéer eller liknande organ skall främjas för 
att säkerställa samordningen av handikappfrågor. 
 
Målsättning 
Kommunen skall bidra till att arbete i Handikapp‐ och pensionärs‐
rådet främjas och utvecklas. 
 
Standardregel 18 – Handikapporganisationer 
Handikapporganisationers rätt att representera människor med funktions‐
nedsättning skall främjas, framför all deras rådgivande roll när det gäller att 
fatta beslut i handikappfrågor. 
 
Målsättning 
Kommunen skall ha fortsatt och fördjupat samarbete med 
organisationer för personer med funktionshinder i kommunen. 
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Standardregel 19 – Personalutbildning 
Kommunen ansvarar för att personal på alla nivåer har lämplig utbildning 
för genomförandet av åtgärder och service för människor med funktions‐
nedsättning. 
 
Målsättning 
Kommunen skall se till att personal som erbjuder service inom 
området får lämplig och kontinuerlig utbildning. Personalen skall ges 
tillfälle till diskussioner om de funktionshindrades levnadsvillkor. 
Inom skolan skall varje enhet ha specialpedagogisk kompetens. 
 
Åtgärder 
 Information om förhållningssätt och bemötande skall ges vid 
introduktion av nyanställda. 

 
Standardregel 20 – Nationell granskning och utvärdering av 
handikapprogram i samband med standardreglernas genomförande 
Kommunen är ansvarig för fortlöpande granskning och utvärdering av det 
handikappolitiska programmet. 
 
Målsättning 
Granskning och utvärdering av det programmet för personer med 
funktionshinder och åtgärdslistan skall ske i slutet av 
programperioden. 
 
Åtgärd 
 Ändringar som föranleds av utvärderingen skall läggas in i 
programmet för personer med funktionshinder och åtgärdslistan. 
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Bilaga 1 
Synpunkter på det Handikappolitiska programmet 2010‐2012 till 
socialnämnden från Vara‐Essunga Dhr‐avdelning 2010‐01‐31 
/Bo Andersson: 
 
Följande förändringar yrkar Dhr på: 
Att 
• FN:s konvention om rättigheter för personer med 

funktionsnedsättning skall vara grund för programmet och ej FN:s 
standardregler 

• ordet handikapp i dess olika former byts ut till funktionshinder 
och funktionsnedsättning i enlighet med Socialstyrelsens 
terminologiråds beslut 2007 

• nuvarande Khp:s namn byts ut till Rådet för funktionshinderfrågor 
kommande mandatperiod 

• färdtjänsten förbättras med regler och taxor som kollektivtrafiken, 
årlig handlingsplan med åtgärder och ansvarig 

• ledsagare till funktionshindrad skall ha fri entré vid evenemang 
• programmet skall ändra bör till skall överlag samt sidmarkeras 
• handikappombudsmannen finns ej kvar nu är det DO för alla 

grupper 
• retroprojektet ej får prioriteras framför tillgänglighetskraven 
• Essungabostäder självklart skall innefattas av programmet, samt 

att det skall inventeras vad som skall göras tillgängligare, tidsplan 
m m 

• anhörigvårdarbidrag behålls och gratis trygghetslarm för 
behövande 

• utbildning av förtroendevalda till nästa mandatperiod 
• tekniska kontoret får till uppgift att informera näringsidkare, 

föreningar, Svenska kyrkan m fl om lagstiftningen om borttagande 
av enkelt åtgärdade hinder, samt använda Pbl m fl lagar vid 
bygglov m m, inga dispenser beviljas, utan att alla nyetableringar 
och ombyggnationer blir bra 

• kommunen anställer en person för ändamålet och budgetmedel 
används ex Ks 200 000 kr budget 2010 plan 2011‐2012, och 
socialnämnden 100 000 kr 2010 plan 2011‐2012 för 
handikappolitiska åtgärder, samt att ej utnyttjat anslag 
ombudgeteras så att programmet kan förverkligas. 

 
Åtgärder 2010‐2012: Aut dörröppnare till Ängen och Stallaholms 
förskolor, hissarna i Gullregnet, Svampen Nossebro skola, Jonslunds 
skolas huvudingång, avfasning av övergångsställen och 
trottoarkorsningar, asfaltering av gång‐ och cykelbanor längs Nossan 
och vid gamla badet. 
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Bilaga 2 
Synpunkter om kommunens reviderade handikapprogram från PRO‐
Essunga‐Nossebro 2010‐01‐30/Rut Jonsson, ordförande 
 
Programmet är mycket detaljera och i det närmaste heltäckande. Kan 
kommunen nå detta resultat är det verkligen fantastiskt.  
 
Något kan man ändå kommentera. Vi har läst och haft det förra 
programmet som jämförelse. I det förra programmet fanns under 
varje avsnitt vilken nämnd eller styrelse som ansvarade för att 
programmet genomförs, detta saknas i den reviderade upplagan. 
Under avsnitt 5 Åtgärdsplan 2010‐2012 står det; Åtgärdsplanen 
redovisar vilken nämnd som har ansvar för att åtgärden genomförs. 
Detta saknas.  
 
Vid några avsnitt skulle vi vilja byta ut ordet bör med ordet skall. För 
övrigt kan vi ställa oss bakom programmet och hoppas att den kärva 
ekonomin inte skall hindra genomförandet i detta angelägna ärendet, 
ALLA skall kunna leva så som andra i vårt samhälle. 
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Bilaga 3 
Synpunkter på programmet från SRF/Anita Johansson 
 
Det är skillnad på orden skall och bör och bör framgå ordentligt så det 
inte blir vackra fina ord som inte sedan leder till handling. 
 
Det är viktigt att all information ges ut på det sätt som alla 
synskadade kan läsa, t ex punktskrift, tal och mail. Även i vårt eget 
KHP bör detta tänkas över. När det står att man skall vara lyhörd så 
måste begreppet ledsagning nämnas. I Essunga kommun krävs det 
ofta att en synskadad som vill göra något utan fam och vänner är ute i 
två veckor, detta är inte särskilt bra för synskadade som aldrig kan 
leva spontant som seende. 
 
Färdtjänsten har sen vi gick med i Samres och mycket pga Moldaviens 
medverkan gjort det nästa omöjligt att sköta ett arbete och att sköta 
tider. 
 
När det står om synnedsättning glöms helt blinda. Det är viktigt t ex 
vid en reception det ligger en matta den synskadade kan följa. Räcken 
till trappor bör gå ända ner, på en del ställen kan ett räcke/ledstång 
sluta när det är några steg kvar på trappan. Ofta tänker man på 
markeringar för synsvaga men glömmer helt blinda. Punktskrift och 
relieff på dörrar som är viktiga bör finnas. 
 
Viktigt med information om synskadades situation och man kan 
gärna använda kommunens ”egna” som känner till hur vår kommun 
fungerar. 
 
Viktigt att man alltid ser till att kommunens hemsida fungerar med  
s k talsyntes och punktdisplay för synskadade. Det är viktigt att s k 
alt‐texter finns och att man alltid tänker över grafiken som kan ställa 
till det för synskadade. Ess‐Info finns t ex inte med i NLT:s RATS‐
version för synskadade och ska då enkelt gå att läsa via hemsidan. 
 
 
 
 
 
 

 



   


